*Daemonium habes; quis te quaerit occidere?* Quasi non peius fuerit dicere: *Daemonium habes, quam eum occidere.* Ei quippe dictum est quod daemonium habebat qui daemones expellebat. Quid possit aliud dicere turba turbulenta? quid possit aliud olere coenum commotum, nisi putidum? Turba turbata est. Unde? a veritate. Turbam lippitudinis turbavit claritas lucis. Oculi autem non habentes sanitatem, non possunt ferre luminis claritatem.

**Dominus in sua veritate tranquillus.**  
**3.** Dominus autem non plane turbatus, sed in sua veritate tranquillus, non reddidit malum pro malo, nec maledictum pro maledicto<sup>43</sup>: quibus si diceret, Daemonium vos habetis: verum diceret. Nam unde hoc illi dicerent de veritate, *Daemonium habes,* nisi eos diaboli falsitas irritaret? Quid ergo responderit *tranquillus, audiamus, et tranquille vivamus.*

*Unum opus feci, et omnes miramini.*<sup>44</sup> Tanquam dicens: *Sei indemoniato!* Chi cerca di uccidermi? Per questo dunque cercate di uccider[mi], perché nessuno di voi osserva la legge. Infatti se osservaste la legge, in quelle parole riconoscereste il Cristo, e non lo uccidereste [ora che è] presente; ed essi risposero. Infatti, rispose la folla. Rispose da folla, non in modo ordinato cose pertinenti, ma in modo agitato. Guarda pertanto cosa rispose la turba turbata<sup>60</sup>.

*«Sei indemoniato! Chi cerca di uccidermi?».* Quasi non fosse peggio dirgli *sei indemoniato*, che ucciderlo. Viene detto che ha un demonio a colui che scacciava i demoni. Che altro poteva dire una turba turbolenta? che altro odore poteva esalare un pantano smosso, se non putido? La turba è turbata. Da cosa? Dalla verità. Il fulgore della luce turbava la ciposità della turba. Coloro infatti che non hanno gli occhi sani non possono sopportare il fulgore della luce.

Ma il Signore, non era affatto turbato, ma tranquillo nella sua verità, non rese *male per male né ingiuria per ingiuria*; se avesse detto loro: Voi siete indemoniati, avrebbe detto il vero. Come infatti gli avrebbero detto questo con verità *Sei indemoniato*, se la falsità del diavolo non li avesse istigati? Ascoltiamo che cosa invece rispose tranquillo, e viviamo con tranquillità.

*Unum opus feci, et omnes miramini.* Tamquam dicens: Quid si omnia opera mea videretis? Ipsi enim opera erant quae in mundo videbant, et ipsum qui fecit omnia non videbant: fecit unam rem, et turbati sunt, quia salvum fecit hominem in Sabbato: Quasi vero si quisquam aegrotus sabbato sinceraret, alias illum sanum fecisset quam ille, qui eos scandalizavit, quia unum hominem salvum fecit sabbato.

Quis enim alias salvos fecit quam ipsa salus; qui illam salutem quam dedit huic homini, dat et iumentis? Salus enim corporalis erat. Salus carnis et reparatur, et moritur; et cum reparatur, mors differtur, non aufertur. Tamen, fratres, etiam ipsa salus a Domino est, per quemlibet detur: quocumque curante et ministrante impertiatur, ab illo datur a quo est omnis salus, cui dicitur in Psalmo: *Homines et iumenta salvos facies, Domine; sicut multiplicasti misericordiam tuam, Deus.* Quia enim Deus es, multiplicata misericordia tua pervenit etiam ad salutem carnis humanae, pervenit etiam ad salutem mutorum animalium: sed qui das salutem carnis hominibus iumentisque communem, numquid nulla salus est quam servas hominibus? Est certe alia quae non

<sup>40</sup> Gv 7, 19.  
<sup>41</sup> In realtà la citazione non è questa ma il passo che segue immediatamente: Gv 7, 20 Vulg.: "Respondit turba, et dixit:". In italiano adegno il corsivo.  
<sup>42</sup> Gv 7, 20 Vulg.: "Daemonium habes:quis te quaerit occidere?"; Sabatier in nota: "Ita ferunt MSS. omnes, nisi quod in Cantabrig. bis scriptum occidere, pro duplice interficere.".

<sup>43</sup> 1Pt 3, 9.  
<sup>44</sup> Gv 7, 21.  
<sup>60</sup> Non ho resistito al gioco di parole, assai istruttivo sulla psicologia del branco.

<sup>61</sup> Questo passo è ripreso da Beda in questo stesso capitolo, più oltre, affiancato al §7 di questo stesso tractatus 30 di Agostino; evidenziato pari colore.

*Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem.*<sup>45</sup> Bene factum est ut acciperetis circumcisionem a Moyse.

*Non quia ex Moyse est, sed ex patribus.*<sup>46</sup> Abraham quippe primus accepit circumcisionem a Domino<sup>47</sup>.

*Et in Sabbato circumciditis.*<sup>48</sup> Convincit vos Moyses in lege. Accepistis ut circumcidatis octavo die<sup>49</sup>, accepistis in lege ut vacetis septimo die (*Levit. XII*)<sup>50</sup>. Si octavus dies illius qui natus est, occurrerit ad diem septimum Sabbati, quid facietis? Vacabitis, ut servetis Sabbatum, an circumcidetis, ut impleatis Sacramentum diei octavi?

Sed novi, inquit, quid facitis. Circumciditis hominem. Quare? quia circumcisio pertinet ad aliquod signum salutis, et non debent homines Sabbato vacare a salute. Ergo nec mihi irascamini, quia salvum feci totum hominem in Sabbato<sup>51</sup>.

*Si circumcisionem, inquit, accepit homo in Sabbato, ut non solvatur lex Moysi.*<sup>52</sup> Aliiquid enim per Moysen in illa constitutione circumcisionis salubriter institutum est, mihi operanti salutem in Sabbato, quare indignamini?

Forte enim illa circumcisio ipsum Dominum significabat, cui isti curanti et sananti indignabantur. Jussa est enim adhiberi octava die. Et quid est circumcisio, nisi carnis expoliatio? Significat ergo ista circumcisio expoliationem a corde cupiditatum carnalium.

Non ergo sine causa data est, et in eo membro fieri jussa, quoniam per illud membrum procreatur creatura mortalium: *Et per unum hominem mors, sicut per unum hominem resurrectio mortuorum;*<sup>53</sup> et per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors.<sup>54</sup>

Ideo quisque cum praeputio nascitur, quia omnis homo cum vitio propaginis nascitur; et non mundat Deus sive a vitio cum quo nascimur, sive a vitiis quae male vivendo addimus, nisi per cultellum petrinum, id est, Dominum nostrum Jesum Christum.

Petra enim erat Christus.<sup>55</sup> Cultellis enim petrinis circumcidebant, et petrae nomine Christum figurabant, et praesentem non agnoscebant, sed insuper occidere cupiebant.

*Per questo Mosè vi ha dato la circoncisione.* È ben fatto che riceviate la circoncisione da Mosè.

– non che essa venga da Mosè, ma dai patriarchi –. Abramo, infatti, per primo ricevette la circoncisione dal Signore.

*E voi circoncidete un uomo anche di sabato.* Lo stabilisce per voi Mosè nella legge. Vi è stato prescritto di circoncidere nell'ottavo giorno. Vi è stato prescritto nella legge di riposare nel settimo giorno (cf. Es 20, 10). Se l'ottavo giorno di colui che è nato dovesse cadere nel settimo giorno del Sabato, che fate? Riposate, per osservare il Sabato, oppure circoncidete per adempire il Sacramento dell'ottavo giorno? Ma so, dice, cosa fate. *Circoncidete un uomo.* Perché? perché la circoncisione pertiene a un qualche segno della salute, e gli uomini non devono essere privi della salute nel Sabato. Dunque non vi sdegnate contro di me perché di sabato ho guarito interamente un uomo.

*Ora, se un uomo riceve, dice, la circoncisione di sabato perché non sia trasgredita la legge di Mosè.* Infatti per mezzo di Mosè in quella costituzione è stato istituito qualcosa di salutare per la circoncisione; perché vi indignate contro di me che opero la salute nel Sabato?

Probabilmente infatti la circoncisione annunciava il Signore, e costoro si indignavano contro di lui che curava e sanava. Era prescritto che si praticasse nell'ottavo giorno. E che cos'è la circoncisione se non una spogliazione della carne? Questa circoncisione, quindi, significa spogliare il cuore delle cupidigie carnali. Dunque non fu data senza motivo, e ordinato di compierla su quel membro, perché per mezzo di quel membro si procrea la creatura dei mortali: *per mezzo di un [solo] uomo venne la morte, per mezzo di un [solo] uomo verrà anche la risurrezione dei morti; e a causa di un solo uomo il peccato è entrato nel mondo e, con il peccato, la morte.* Così ognuno nasce col prepuzio, perché ogni uomo nasce col peccato d'origine; e Dio non ci monda, né dal peccato con cui nasciamo, né dai peccati che noi aggiungiamo vivendo male, se non per mezzo del coltello di pietra, cioè del Signore nostro Gesù Cristo. *E quella pietra era il Cristo.* Circoncidevano infatti con coltelli di pietra, e le pietre, col nome, rappresentavano Cristo; ma da presente non lo riconoscevano, anzi, per di più desideravano ucciderlo.

solum communis non est hominibus et iumentis, sed nec ipsis hominibus communis est bonis et malis. Denique cum ibi de ista salute dixisset, quam communiter accipiunt pecora et homines; propter illam salutem quam sperare debent homines, sed boni homines, secutus adiunxit: *Filiii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt: ineibriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos; quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen.* Haec est salus quae ad bonos pertinet, quos appellavit filios hominum; cum supra dixisset: *Homines et iumenta salvos facies, Domine.* Quid enim? illi homines non erant filii hominum, ut cum dixisset: *Homines, sequeretur et diceret: Filii autem hominum; quasi aliud erant homines, et aliud filii hominum?* Non tamen arbitror sine aliqua significazione distinctionis hoc dixisse Spiritum sanctum. *Homines ad primum Adam, filii hominum ad Christum.* Forte enim homines pertinent ad primum hominem: *filii autem hominum* pertinent ad Filium hominis.

**4. Unum opus feci, et omnes miramini.** Et continuo subiungit:

*Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem.* Bene factum est ut acciperetis circumcisionem a Moyse.

*Non quia ex Moyse est, sed ex Patribus.* Abraham quippe primus accepit circumcisionem a Domino.

*Et in sabbato circumciditis.* Convicit vos Moyses: in Lege accepistis ut circumcidatis octavo die; accepistis in Lega ut vacetis septimo die: si octavus dies illius qui natus est occurret ad diem septimum sabbati, quid facietis? Vacabitis, ut servetis sabbatum; an circumcidetis, ut impleatis sacramentum diei octavi?

Sed novi, inquit, quid faciatis. *Circumciditis hominem.* Quare? Quia circumcisio pertinet ad aliquod signaculum salutis, et non debent homines sabbato vacare a salute. Ergo nec mihi irascamini, quia salvum feci totum hominem sabbato:

*si circumcisionem, inquit, accipit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysi* (aliquid enim per Moysen in illa constitutione circumcisionis salubriter institutum est), mihi operanti salutem in sabbato quare indignamini?

**5.** Forte enim illa circumcisio ipsum Dominum significabat, cui isti curanti et sananti indignabantur. Iussa est enim adhiberi octavo die circumcisio: et quid est circumcisio, nisi carnis expoliatio? Significat ergo ista circumcisio expoliationem a corde cupiditatum carnalium.

Non ergo sine causa data est, et in eo membro iussa fieri; quoniam per illud membrum procreatur creatura mortalium.

*Et per unum hominem mors, sicut per unum hominem resurrectio mortuorum: et per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors.*

Ideo quisque cum praeputio nascitur, quia omnis homo cum vitio propaginis nascitur; et non mundat Deus sive a vitio cum quo nascimur, sive a vitiis quae male vivendo addimus, nisi per cultellum petrinum, Dominum Christum.

*Petra enim erat Christus.* Cultellis enim petrinis circumcidebant, et petrae nomine Christum figurabant: et praesentem non agnoscebant, sed insuper eum occidere cupiebant.

Quare autem octavo die, nisi quia post septimum sabbati Dominus die dominico resurrexit? Ergo resurrectio Christi, quae facta est tertio quidem die passionis, sed octavo die in diebus hebdomadis, ipsa nos circumcidit. Audi circumcisos vera petra, Apostolo admonente: *Si ergo resurrexisti cum Christo; quae sursum sunt querite,*

<sup>45</sup> Gv 7, 22.

<sup>46</sup> Gv 7, 22.

<sup>47</sup> cfr Gn 17, 10.

<sup>48</sup> Gv 7, 22.

<sup>49</sup> cfr Lv 12, 3. precedente, riferita alla circoncisione. Qui il riferimento è a Es 20, 10. In italiano si provvedere ad emendare.

<sup>50</sup> Gv 7, 23 Vulg.: "mihi indignamini quia totum hominem sanum feci

<sup>51</sup> In realtà questa notazione si riferisce all'asserzione precedente, riferita alla circoncisione. Qui il riferimento è a Es 20, 10. In italiano si provvedere ad emendare.

<sup>52</sup> Gv 7, 23 Vulg.. "mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato ?"; Sabatier in nota: "Ms Cantabrig. [...] quomodo mihi trascimini [...] Ambros. in Ps. 118 col. 1092. c. mihi irascimini, [...] Damas. I. epist. 4. to. 1. col. 499. b. irascimini mihi,".

<sup>53</sup> Gv 7, 23.

<sup>54</sup> 1Cor 15, 21 Vulg.: "quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum."; Sabatier in nota: "Itidem Ambros. I. 2. de sacram. col. 356. c. at l. 5. de fide, col. 578. f. quoniam sicut per unum hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum: [...] Vigilius Taps. l. 1. cont. Eutych. pp. 722. b. 724. g. sicut per unum hominem mors, ita & per unum hom. resurr. mort. [+ Agostino]".

<sup>55</sup> Rm 5, 12 Vulg.: "Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors,"

<sup>56</sup> 1Cor 10, 4 NCEI traduce: "e quella roccia era il Cristo."; il contesto del commento esige di tradurre con "pietra".

**Quod vero circumciditis hominem in Sabbato, intelligite hoc significari opus bonum.**

*Quod ego feci totum hominem salvum in Sabbato.*<sup>56</sup> Quia et curatus est, ut sanus esset in corpore; et credidit, ut sanus esset in anima.

*Nolite judicare personaliter, sed rectum iudicium iudicate.*<sup>57</sup> Quid est hoc? nisi quia si per legem Moysi circumciditis Sabbato, non irascimini Moysi; et quia ego die Sabbati salvum feci hominem, irascimini mihi: personaliter iudicatis, veritatem attendite,

et justum iudicium iudicate.

Si secundum veritatem iudicatis, neque Moysen neque me condemnabis; et veritate cognita, me cognoscetis, quia *ego sum veritas*.<sup>58</sup> Hoc vitium, fratres, quod Dominus notavit hoc loco, evadere in hoc saeculo, magni laboris est, non personaliter iudicare, sed rectum iudicium retinere. Admonuit quidem Dominus Iudeos, sed monuit nos. Illos convictit, nos instruxit. Illos redarguit, nos exacuit. Non putemus hoc nobis ideo non dictum, quia tunc ibi non fuimus.

Nos itaque sic audiamus Evangelium, quasi praesentem Dominum: ne dicamus, O illi felices, qui eum videre potuerunt! Multi in eis qui viderunt eum carnaliter, occiderunt: multi autem in nobis qui non viderunt, crediderunt.<sup>59</sup>

Dal momento che circoncidete un uomo nel Sabato, comprendete che ciò significa una opera buona.

*Perché di sabato ho guarito interamente un uomo.* Perché è stato curato affinché fosse sano nel corpo; e ha creduto affinché fosse sano nell'anima.

*Non giudicate secondo le apparenze; giudicate con giusto giudizio!* Cosa significa? Se non che: se per la legge di Mosè circoncidete nel Sabato, non ve la prendete con Mosè; e perché io ho sanato un uomo nel giorno del Sabato, ve la prendete con me; giudicate in modo soggettivo, prestate attenzione alla verità,

e giudicate con giusto giudizio.

*ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram.* Circumcisio loquitur: Resurrexit Christus, abstulit vobis desideria carnalia, abstulit concupiscentias malas, abstulit superfluum cum quo nati eratis, et multo peius quod male vivendo addideratis; circumcisio per petram quare adhuc sapitis terram? Et ad extremum quia Legem dedit Moyses, et circumciditis hominem sabbato, intellegite hoc significari opus bonum,

quod ego feci totum hominem salvum sabbato; quia et curatus est ut sanus esset in corpore, et credidit ut sanus esset in anima.

#### **Homo novus facti sumus.**

**6. Nolite iudicare personaliter, sed rectum iudicium iudicate.** Quid est hoc? Modo qui per legem Moysi circumciditis sabbato, non irascimini Moysi; et quia ego die sabbati salvum feci hominem, irascimini mihi. Personaliter iudicatis, veritatem attendite.

Ego non me paefero Moysi, ait Dominus, qui erat et ipsius Moysi Dominus. Sic attendite quomodo homines nos duos, tamquam ambos homines: iudicate inter nos, sed verum iudicium iudicate;

nolite me honorato illum damnare, sed illo intellecto me honorate. Hoc enim eis alio loco dixit: *Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi; de me enim ille scripsit.* Sed hoc loco noluit hoc dicere, tamquam se et Moyse ante illos constitutis. Propter legem Moysi circumciditis, quando etiam sabbatum occurrit; et ego sanitatum faciendarum beneficentiam non vultis ut exhibeam per sabbatum? Quia Dominus circumcisionis et Dominus sabbati, salutis est auctor: et servilia opera prohibiti estis facere sabbato; si vere intellegatis servilia opera, non peccatis. *Qui enim facit peccatum, servus est peccati.* Numquid servile opus est, hominem sanare per sabbatum? Manducatis et bibitis (ut aliquid dicam ex admonitione Domini nostri Iesu Christi, et ex verbis eius); utique quare manducatis et bibitis in sabbato, nisi quia pertinet ad salutem quod facitis? Per hoc ostenditis opera salutis non esse ullo modo die sabbati omittenda. Ergo *nolite personaliter iudicare, sed rectum iudicium iudicate.* Attendite me quomodo hominem, attendite Moysen quomodo hominem:

si secundum veritatem iudicetis, neque Moysen, neque me condemnabis; et veritate cognita me cognoscetis, quia *ego sum veritas*.

**7. Hoc vitium, fratres, quod Dominus notavit hoc loco, evadere in hoc saeculo magni laboris est, non personaliter iudicare, sed rectum iudicium retinere.** Admonuit quidem Dominus Iudeos, sed monuit et nos: illos convictit, nos instruxit; illos redarguit, nos exacuit. Non putemus hoc nobis non ideo dictum, quia tunc ibi non fuimus.

Scriptum est, legitur, cum recitaretur audivimus; sed tamquam Iudeis dictum audivimus: non nos ponamus post nos, et quasi intueamur inimicos reprehendere, et ipsi nos faciamus quod in nobis veritas ipsa reprehendat. Iudei quidem personaliter iudicabant, sed ideo non pertinent ad Novum Testamentum, ideo non habent in Christo regnum coelorum, ideo non iunguntur sanctorum societati Angelorum: terrena quaeribant a Domino; terra enim promissionis, victoria ab inimicis, fecunditas pariendi, multiplicatio filiorum, abundantia fructuum, quae illis omnia a Deo quidem vero et bono, tamen ut carnalibus promissa sunt, omnia haec fecerunt illis Vetus Testamentum. Quid est Vetus Testamentum? Quasi haereditas pertinens ad hominem veterem. Nos innovati sumus, homo novus facti sumus; quia et ille homo novus venit. Quid tam novum quam nasci de virgine? Quia ergo non erat quid in illo innovaret praeceptum, quia nullum habebat peccatum; novus partus est datus. In illo partus novus, in nobis homo novus. Quid est homo novus? A vetustate innovatus. Ad quam rem innovatus? Ad desideranda coelestia, ad concupiscentia sempiterna, ad patriam quae sursum est et hostem non timet, desiderandam, ubi non perdimus amicum, non timemus inimicum; ubi vivimus cum bono affectu, sine ullo defectu; ubi nemo nascitur, quia nemo moritur; ubi nemo iam proficit, et nemo deficit; ubi non esuritur, et non sititur, sed satietas est immortalitas, et cibus veritas. Haec habentes promissa, et ad

<sup>56</sup> Gv 7, 23 Vulg.: “mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato?”.

<sup>57</sup> Gv 7, 24 Vulg.: “Nolite judicare personaliter, sed rectum iudicium iudicate.”; Sabatier in nota: “Ms. Cantabrig. *Nolite judicare secundum personam, &c. [...] Lucif. Cal. L. 2. Pro S. Ath. P. 210. D. Nolite judicare secundum personam, [...] [+ Agostino]*”.

<sup>58</sup> Gv 14, 6 Vulg.: “Ego sum via, et veritas, et vita.”.

<sup>59</sup> Per il parallelo in Agostino si veda sopra al §1 di questo stesso tractatus 30; evidenziato pari colore.

Quis est qui non iudicat personaliter, nisi qui aequaliter diligit?

Qui aequaliter omnes diligit, aequaliter de omnibus iudicat. Nec hoc dictum putemus de illis quos pro honore graduum diverso modo honoramus, sed de illis quorum causas dijudicare jubemur.

Chi è che non giudica secondo le apparenze? se non chi ama equanimemente?

Chi ama tutti equanimemente, equanimemente giudica di tutti. E non reputiamo che ciò sia detto per quelli che onoriamo in modo diverso in ragione dell'onore delle cariche, ma per quelli delle cui cause abbiamo il compito di giudicare.

Novum Testamentum pertinentes, et novae haereditatis facti haeredes, et ipsius Domini cohaeredes, aliam spem valde habemus: non personaliter iudicemus, sed rectum iudicium teneamus.

8. Quis est qui non iudicat personaliter? Qui diligit aequaliter.

Dilectio aequalis facit non acceptari personas. Non cum homines diverso modo pro suis gradibus honoramus, tunc timendum est ne personas accipiamus. Sed quando inter duos iudicamus, et aliquando inter necessarios, fit nonnunquam iudicium inter patrem et filium; queritur pater de malo filio, aut queritur filius de duro patre: servamus honorificientiam patri, quae debetur a filio; non aequamus filium patri in honore; sed praeponimus, si bonam causam habet: filium aequemus patri in veritate; et sic tribuemus honorem debitum, ut non perdat aequitas meritum. Ita verbis Domini proficimus, et ut proficiamus gratia illius adiuvamur.

### TRACTATUS XXXI

*Quo hic iturus est? numquid in dispersionem gentium? (Io 7, 25-36).*

Iudei, nescientes, salutem nostram praedixerunt. Nos enim non didicimus Christum in carne, et meruimus carnem eius manducare, et in carne eius membra esse. Quia misit ad nos servos suos, fratres suos, membra sua, seipsum; misit enim ad nos membra sua, et fecit nos membra sua.

1. Meminit Caritas vestra pristinis sermonibus et lectum esse in Evangelio, et a nobis ut potuimus disputatum, quod

Dominus Iesus ideo velut occulte ascendit ad diem festum, non quia timebat ne teneretur, cuius potestas erat ne teneretur; sed ut significaret etiam in ipso die festo qui celebrabatur a Iudeis, se occultari, et suum esse mysterium: hodierna ergo lectione apparuit potestas, quae putabatur timiditas;

loquebatur enim palam in die festo, ita ut mirarentur turbae, et dicerent quod audivimus, cum lectio legeretur:

*Nonne hic est quem quaerebant interficere? et ecce palam loquitur, et nihil illi dicunt. Num vere cognoverunt principes quia hic est Christus?*<sup>62</sup> Qui noverant qua saevitia quaerebatur, mirabantur qua potentia non tenebatur.

Deinde non plene intelligentes illius potentiam, putaverunt esse principum scientiam, quod ipsi cognoverant eumdem esse Christum: et ideo pepercerunt ei, quo tempore occidendum quaesierunt.

Dominus igitur Jesus non manifeste, sed occulte ascendit ad diem festum, non quia timebat ne teneretur, cuius potestas erat ut non teneretur, sed ut significaret etiam in ipso die festo qui celebrabatur a Iudeis, occultari, et clausum esse mysterium; sed mox apparuit potestas, quae putabatur timiditas.

Loquebatur enim palam in die festo, ita ut mirarentur turbae, et dicerent quod audivimus, cum lectio legeretur,

*Nonne hic est quem quaerebant interficere? et ecce palam loquitur, et nihil illi dicunt. Num vere cognoverunt principes quia hic est Christus?*<sup>62</sup> Qui noverant qua saevitia quaerebatur, mirabantur qua potentia non tenebatur.

Unde non plane intelligentes illius potentiam, putaverunt esse principum scientiam, quod ipsi cognoverant eumdem esse Christum: et ideo pepercerunt ei, quo tempore occidendum quaesierunt.

Il Signore Gesù, dunque, salì alla festa non pubblicamente, ma in incognito, non per paura di essere preso, dato che era in suo potere di non essere preso, ma per significare che anche in quella festa celebrata dai Giudei era nascosto er racchiuso un mistero; ma presto apparve come potenza ciò che era scambiato per debolezza. Infatti, parlava apertamente durante la festa, tanto che le turbe si meravigliavano e dicevano quanto abbiam sentito, quando è stata letta la lettura<sup>81</sup>:

*Non è costui quello che cercano di uccidere? Ecco, egli parla liberamente, eppure non gli dicono nulla. I capi hanno forse riconosciuto davvero che egli è il Cristo?* Quanti sapevano con quale accanimento era ricercato, si meravigliavano della potenza grazie alla quale non era catturato. Ma, siccome non comprendevano chiaramente il suo potere, pensarono che fosse stato acquisito dai capi l'aver riconosciuto che egli era il Cristo; e che perciò avessero risparmiato colui che sino allora avevano ricercato per ucciderlo.

Inoltre, tra di loro, quelli stessi che avevano detto tra loro: *I capi hanno forse riconosciuto davvero che egli è il Cristo*, si posero una questione secondo cui a loro non sembrava essere il Cristo. Infatti, aggiungendo, dissero:

*Ma costui sappiamo di dov'è; il Cristo invece, quando verrà, nessuno saprà di dove sia.*

Cosa significa ciò che dissero i Giudei,  
*il Cristo [...] quando verrà, nessuno saprà di dove sia;*

Deinde illi ipsi apud seipso qui dixerant: *Numquid cognoverunt principes quia hic est Christus?* fecerunt sibi quaestionem, qua eis videretur non esse Christum. Adjungentes enim dixerunt:

*Sed istum novimus unde sit; Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit.*<sup>63</sup>

Quid est quod dixerunt Iudei,  
*Christus cum venerit, nemo scit unde sit* (Math. II)<sup>64</sup>,

dum Herode interrogante locum nativitatis ejus, demonstraverunt juxta prophetiam Micheae prophetae (*Micheae V*), et ex hoc certum est locum nativitatis illius eos nosse? Sed considerandum est quid se nosse putarent, et quid non se scire dixerunt.

Locum enim nativitatis illius sciebant per prophetarum dicta, sed divinam ejus nativitatem, qua ex Deo Patre aeternaliter natus est, propter impietatem cordis sui nesciebant,

Dal momento che, all'interrogazione di Erode sul luogo della sua nascita, lo spiegarono secondo la profezia del profeta Michea (Mi 5, 2), e perciò è certo che conoscessero il luogo della sua nascita? Ma va considerato cosa reputassero di sapere, e cosa dissero di non sapere.

Infatti il luogo della sua nascita lo sapevano grazie ai detti dei profeti, ma la sua nascita divina, per la quale è nato nell'eternità da Dio Padre, non la conoscevano a causa dell'empietà del cuore,

Haec opinio apud Iudeos unde nata fuerit, quod  
*Christus cum venerit, nemo scit unde sit*

(non enim inaniter nata est); si consideremus Scripturas, invenimus, fratres, quoniam sanctae Scripturae dixerunt de Christo, *quoniam Nazaraeus vocabitur*. Ergo praedixerunt unde sit. Rursus si locum nativitatis eius quaeramus, tamquam inde sit ubi natus est; nec hoc latebat Iudeos, propter Scripturas quae ista praedixerant. Nam cum eum visa stella Magi quaerenter adorare, venerunt ad Herodem, et dixerunt quid quaerenter et quid vellent: ille autem convocatis eis qui Legem sciebant, quaequivit ab eis ubi Christus nasceretur: illi dixerunt: *In Bethlehem Iudee*; et testimonium etiam propheticum protulerunt. Si ergo Prophetae praedixerant et locum unde erat origo carnis eius, et locum ubi eum peperit mater eius; unde nata est ista opinio apud Iudeos, quam modo audivimus: *Christus cum venerit, nemo scit unde sit*, nisi quia utrumque praedicaverant et praenuntiaverant Scripturæ? Secundum hominem praedixerant Scripturæ unde esset: secundum Deum latebat impios, et quaerebat pios. Ad hoc enim et isti dixerunt: *Christus cum venerit, nemo scit unde sit*; quia hanc illis opinionem generaverat quod per

<sup>62</sup> Gv 7, 25-26 Vulg.: “Nonne hic est quem quaerunt interficere? ...”; Sabatier in nota, per “quaerebant” cita solo Agostino.

<sup>63</sup> Gv 7, 27 Vulg.: “Sed hunc scimus unde sit: ...”: Sabatier in nota: “Consonant Ms. omnes, etiam Cantabrig. nisi quod habet *novimus*, pro *scimus*. [+ Agostino]”.

<sup>64</sup> In realtà è ripetizione della citazione di Gv 7, 27 appena fatta. Quanto segue immediatamente consente di comprendere che Beda, nel citare Mt 2, si riferisce alla domanda rivolta dai Magi ad Erode per sapere il luogo dove trovare il Signore: cfr Mt 2, 2-5 e ss. In italiano ometto la citazione nel testo in quanto il riferimento a Giovanni è appena stato fatto.

<sup>81</sup> Quelle di Agostino sono, alcune solo formalmente, prediche: e ciò rende comprensibile questa affermazione. Ma il commento di Beda si presenta come testo scritto, e suddiviso secondo i capitoli del Vangelo: l'affermazione diviene così nient'altro che un segno capace di tradire le origini del testo.

Isaia dicente: *Generationem ejus quis enarrabit* (Isa. LIII)<sup>65</sup>? Denique et ipse Dominus ad utrumque respondit,

et de humanitatis fragilitate, et de divinitatis maiestate dicens:

*Clamabat ergo docens in templo Jesus; Et me scitis, et unde sim scitis.*<sup>66</sup>

Recte ergo dixit, Et me nostis, et unde sim scitis, id est, secundum carnem nativitatem meam nostis, et nobilitatem parentum meorum, et effigiem vultus mei nostis.  
Secundum divinitatem autem non nostis.

*Quia a me ipso non veni, sed est verus qui me misit, quem nescitis.*<sup>67</sup> Sed ut eum sciatis, credite in eum quem misit; et sciatis quod nemo Deum vidit unquam nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit (Joan. I)<sup>68</sup>; et, Patrem nemo cognovit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Luc. X)<sup>69</sup>.

Denique cum dixisset: *Sed est verus qui misit me, quem vos nescitis*: ut ostenderet eis unde possent scire quod nesciebant, subiecit:

*Ego scio eum.*<sup>70</sup> Ergo a me quaerite ut sciatis eum. Quare autem scio eum? quia ab ipso sum, et ipse me misit.<sup>71</sup> Magnifice utrumque monstravit. *Ab ipso, inquit, sum;* quia filius de patre; et quidquid est filius, de illo est, cuius est filius. Ideo Dominum Jesum dicimus Deum de Deo: Patrem non dicimus Deum de Deo, sed tantum Deum; et dicimus Dominum Jesum lumen de lumine, Patrem non dicimus lumen de lumine, sed tantum lumen. Ad hoc ergo pertinet quod dixit: *Ab eo sum, quod autem videtis me in carne, ipse me misit.* Ubi audis, Ipse me misit, noli intelligere naturae dissimilitudinem, sed generantis auctoritatem.

*Quaerebant ergo eum apprehendere, et nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius.*<sup>72</sup> Hoc est, quia nolebat. Qui enim voluntate natus est, voluntate et passus est. Sicut horam praeviderat nativitatis sua, ita horam praedestinavit passionis sua. Si hora mortis nostrae, illius voluntas: quanto magis hora passionis sua in arbitrio voluntatis sua venit?